

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Giám đốc Sở và nhiệm vụ Chủ tịch UBND tỉnh giao năm 2020

Thực hiện Quyết định số 330/QĐ-UBND ngày 27/02/2020 của UBND tỉnh về việc chấp thuận nhiệm vụ trọng tâm của người đứng đầu Sở, cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh và Chủ tịch UBND huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2020; Quyết định số 955/QĐ-UBND ngày 11/12/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc ban hành nội dung, chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2020, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Giám đốc Sở và nhiệm vụ Chủ tịch UBND tỉnh giao năm 2020, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thực hiện tốt và hoàn thành đúng thời gian nhiệm vụ trọng tâm (*05 nhiệm vụ chung, 03 nhiệm vụ riêng*) của Giám đốc Sở KH&CN được Chủ tịch UBND tỉnh chấp thuận tại Quyết định số 330/QĐ-UBND ngày 27/02/2020 của UBND tỉnh về việc chấp thuận nhiệm vụ trọng tâm của người đứng đầu Sở, cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh và Chủ tịch UBND huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2020 và các nhiệm vụ Chủ tịch UBND tỉnh giao năm 2020 tại Quyết định số 955/QĐ-UBND ngày 11/12/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc ban hành nội dung, chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2020.

2. Yêu cầu

Lãnh đạo Sở, Trưởng các phòng, đơn vị, cá nhân được giao nhiệm vụ tập trung cao hoàn thành nội dung các nhiệm vụ trọng tâm của Giám đốc Sở được Chủ tịch UBND tỉnh chấp thuận và giao năm 2020; đồng thời gắn trách nhiệm của Lãnh đạo Sở, các trưởng phòng, đơn vị làm căn cứ đánh giá cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ năm 2020.

II. NỘI DUNG

Các nhiệm vụ trọng tâm (*05 nhiệm vụ chung, 03 nhiệm vụ riêng*) của Giám đốc Sở KH&CN được Chủ tịch UBND tỉnh chấp thuận tại Quyết định số 330/QĐ-UBND ngày 27/02/2020 của UBND tỉnh về việc chấp thuận nhiệm vụ trọng tâm của người đứng đầu Sở, cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh và Chủ tịch UBND huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2020 và các nhiệm vụ Chủ tịch UBND tỉnh giao năm 2020 tại Quyết định số 955/QĐ-UBND ngày 11/12/2019 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc ban hành nội dung, chương trình công tác của UBND tỉnh năm 2020.

III. NHIỆM VỤ, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với 05 nhiệm vụ chung trong nhiệm vụ trọng tâm

- Giao Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị thực hiện có hiệu quả 05 nhiệm vụ chung của Giám đốc Sở. Hàng tháng, báo cáo Giám đốc Sở tiến độ, nội dung hoàn thành tại hội nghị giao ban Sở.

- Giao đồng chí Ngô Chí Vinh- Phó Giám đốc chỉ đạo thực hiện và chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở về kết quả nhiệm vụ.

- Chánh Văn phòng Sở có trách nhiệm báo cáo tiến độ thực hiện nhiệm vụ với Lãnh đạo Sở phụ trách và Giám đốc Sở tại hội giao ban Sở hàng tháng và chịu trách nhiệm về nội dung tham mưu của phòng trước Lãnh đạo Sở.

Thời gian hoàn thành: 30/11/2020

2. Nhiệm vụ riêng trong nhiệm vụ trọng tâm

2.1. Nhiệm vụ 1: Tham mưu trình UBND tỉnh bãi bỏ Quyết định số 112/2010/QĐ-UBND ngày 20/9/2010 của UBND tỉnh ban hành Quy định thẩm tra công nghệ dự án đầu tư và quản lý chuyển giao công nghệ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

- Giao phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường công nghệ:

+ Chủ trì, tham mưu Lãnh đạo Sở xây dựng dự thảo văn bản và hoàn thiện hồ sơ, thủ tục theo đúng quy định của Luật Ban hành Văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành Văn bản quy phạm pháp luật đối với Quyết định bãi bỏ Quyết định số 112/2010/QĐ-UBND ngày 20/9/2010 của UBND tỉnh ban hành Quy định thẩm tra công nghệ dự án đầu tư và quản lý chuyển giao công nghệ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, **báo cáo Giám đốc Sở trước 15/4/2020. Hoàn thiện, tham mưu Giám đốc Sở trình UBND tỉnh trong tháng 5/2020.**

+ Giao đồng chí Nguyễn Phúc Thương- Phó Giám đốc Sở chỉ đạo thực hiện và chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở về nhiệm vụ trên.

+ Trưởng phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường Công nghệ có trách nhiệm báo cáo tiến độ thực hiện nhiệm vụ với Lãnh đạo Sở phụ trách và Giám đốc Sở tại hội giao ban Sở hàng tháng và chịu trách nhiệm về nội dung tham mưu của phòng trước Lãnh đạo Sở.

Thời gian hoàn thành: trong tháng 5/2020

2.2. Nhiệm vụ 2: Tham mưu trình UBND tỉnh Kế hoạch phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025.

- Giao phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường công nghệ:

+ Chủ trì, tham mưu Lãnh đạo Sở xây dựng dự thảo văn bản và hoàn thiện hồ sơ, thủ tục theo đúng quy định của Luật Ban hành Văn bản quy phạm pháp luật

và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành Văn bản quy phạm pháp luật đối với Kế hoạch phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025, **báo cáo Giám đốc Sở trong tháng 8/2020. Hoàn thiện, tham mưu Giám đốc Sở trình UBND tỉnh trong tháng 9/2020.**

+ Giao đồng chí Nguyễn Phúc Thương- Phó Giám đốc Sở chỉ đạo thực hiện và chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở về nhiệm vụ trên.

+ Trưởng phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường Công nghệ có trách nhiệm báo cáo tiến độ thực hiện nhiệm vụ với Lãnh đạo Sở phụ trách và Giám đốc Sở tại hội giao ban Sở hàng tháng và chịu trách nhiệm về nội dung tham mưu của phòng trước Lãnh đạo Sở.

Thời gian hoàn thành: trong tháng 9/2020

2.3. Nhiệm vụ 3: Tham mưu Quyết định ban hành Quy chuẩn kỹ thuật địa phương cho một số nông sản hàng hóa chủ lực của tỉnh Bắc Giang.

- Giao Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng: Chủ trì, tham mưu Lãnh đạo Sở có đủ căn cứ pháp lý để xin dừng không trình UBND tỉnh *Quyết định ban hành Quy chuẩn kỹ thuật địa phương cho một số nông sản hàng hóa chủ lực của tỉnh Bắc Giang. Hoàn thiện, tham mưu Giám đốc Sở báo cáo UBND tỉnh trong tháng 3/2020.*

+ Giao đồng chí Nguyễn Phúc Thương- Phó Giám đốc Sở chỉ đạo thực hiện và chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở về nhiệm vụ trên.

+ Chi cục Trưởng Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng có trách nhiệm báo cáo tiến độ thực hiện nhiệm vụ với Lãnh đạo Sở phụ trách, Giám đốc Sở tại hội giao ban Sở và chịu trách nhiệm về nội dung tham mưu của đơn vị trước Lãnh đạo Sở.

Thời gian hoàn thành: trong tháng 3/2020

2.4. Nhiệm vụ 4: Tham mưu xây dựng Đề án khung nhiệm vụ KH&CN về Quỹ gen cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025 (trình Chủ tịch UBND tỉnh thay thế nhiệm vụ 3 trong nhiệm vụ trọng tâm của Giám đốc Sở KH&CN năm 2020).

- Giao Phòng Quản lý khoa học: Chủ trì, tham mưu Lãnh đạo Sở xây dựng dự thảo, xin ý kiến Lãnh đạo Sở, các phòng, đơn vị tổng hợp **hoàn thiện tham mưu Giám đốc Sở báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh trước 15/5/2020;** trình Bộ KH&CN thẩm định và trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt trong tháng 6/2020.

Trưởng phòng Quản lý khoa học có trách nhiệm báo cáo tiến độ thực hiện nhiệm vụ với Giám đốc Sở tại hội giao ban hàng tháng và chịu trách nhiệm về nội dung tham mưu của phòng trước Giám đốc Sở.

3. Nhiệm vụ Chủ tịch UBND tỉnh giao năm 2020

3.1. Nhiệm vụ 1: Giao phòng Kế hoạch Tài chính: Chủ trì, tham mưu Lãnh đạo Sở xây dựng dự thảo văn bản và hoàn thiện hồ sơ, thủ tục theo đúng quy định đối với Kế hoạch thực hiện Kết luận số 50- KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí

thư Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6 khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế, ***báo cáo Giám đốc Sở và trình UBND tỉnh trong tháng 5/2020.***

Trưởng phòng Kế hoạch- tài chính có trách nhiệm báo cáo tiến độ thực hiện nhiệm vụ với Lãnh đạo Sở, Giám đốc Sở tại hội giao ban Sở và chịu trách nhiệm về nội dung tham mưu của đơn vị trước Giám đốc Sở.

Thời gian hoàn thành: trong tháng 5/2020

3.2. Nhiệm vụ 2: Giao Chi cục tiêu chuẩn đo lường chất lượng: Chủ trì, tham mưu Lãnh đạo Sở xây dựng dự thảo văn bản và hoàn thiện hồ sơ, thủ tục theo đúng quy định của Luật Ban hành Văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành Văn bản quy phạm pháp luật đối với Kế hoạch thực hiện Đề án triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, ***hoàn thiện trước ngày 15/6 và báo cáo Giám đốc Sở trình UBND tỉnh trong tháng 7/2020.***

+ Giao đồng chí Nguyễn Phúc Thương- Phó Giám đốc Sở chỉ đạo thực hiện và chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở về nhiệm vụ trên.

+ Chi cục Trưởng Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng có trách nhiệm báo cáo tiến độ thực hiện nhiệm vụ với Lãnh đạo Sở phụ trách, Giám đốc Sở tại hội giao ban Sở và chịu trách nhiệm về nội dung tham mưu của đơn vị trước Lãnh đạo Sở.

Thời gian hoàn thành: trong tháng 7/2020

3.3. Nhiệm vụ 3: Giao phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường công nghệ: Chủ trì, tham mưu Lãnh đạo Sở xây dựng dự thảo văn bản và hoàn thiện hồ sơ, thủ tục theo đúng quy định của Luật Ban hành Văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành Văn bản quy phạm pháp luật đối với Kế hoạch thực hiện Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Quốc gia đến năm 2025, ***báo cáo Giám đốc Sở và trình UBND tỉnh trong tháng 8/2020.***

+ Giao đồng chí Nguyễn Phúc Thương- Phó Giám đốc Sở chỉ đạo thực hiện và chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở về nhiệm vụ trên.

+ Trưởng phòng Quản lý Công nghệ và Thị trường Công nghệ có trách nhiệm báo cáo tiến độ thực hiện nhiệm vụ với Lãnh đạo Sở phụ trách và Giám đốc Sở tại hội giao ban Sở hàng tháng và chịu trách nhiệm về nội dung tham mưu của phòng trước Lãnh đạo Sở.

Thời gian hoàn thành: trong tháng 8/2020

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Giám đốc Sở và nhiệm vụ Chủ tịch UBND tỉnh giao năm 2020. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, các phòng, đơn vị nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo Giám đốc Sở (*qua Văn phòng Sở*) để xem xét, giải quyết.

Đề nghị các đồng chí Phó Giám đốc Sở, trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, VP.

Bản điện tử:

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Bình